
 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 
 

MATERA                                         
 
 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre giorno venticinque del mese di maggio, il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari 

Generali e Personale dell’ATER di Matera, Ing. LIONETTI Pasquale, ha adottato la seguente: 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 0067/2023 DEL 25/05/2023 
 
 
 

 
 

Oggetto: Condominio Via Don L. Sturzo n. 29 - Matera  
 Impegno di spesa per lavori di manutenzione straordinaria del tronco fognario a servizio 

del fabbricato ATER cod. 1001009403. 
Importo complessivo a carico A.T.E.R. €. 5.443,92 per quote relative a 3 unità immobiliari 
di proprietà dell'Azienda, assegnate in locazione. 

  
  

 
 
 
 

 

Formulazione di pareri 

Il sottoscritto Arch. Pierluigi BIANCHI Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al 
presente provvedimento, l’insussistenza di conflitto di interesse allo stato attuale, ai sensi dell’art. 
6bis della Legge n. 241/’90 e delle misure del Piano Triennale della prevenzione della corruzione 
dell’ATER di Matera ed esprime parere di regolarità Tecnica: favorevole   
______________________ 
 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, Avv. Francesco D’ONOFRIO  
Parere di copertura finanziaria e regolarità contabile: favorevole  _______________________ 
 



 

 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTE le relazioni redatte da tecnici abilitati incaricati dal condominio, già in atti a quest’ufficio, dalle 
quali risulta il danneggiamento del tratto finale del tronco fognario a servizio dei condomini di Via 
Don L. Sturzo nn. 25-27-29 ; 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo ATER al n. 947 del 01/02/2023, con la quale l’Avv. Benedetto 
Mariella, Amministratrice p.t. del condominio di Via Don L. Sturzo n. 29, trasmetteva il verbale di 
assemblea straordinaria congiunta dei condomini di Via Don L. Sturzo 25-27-29 nella quale si 
deliberava l’approvazione del computo metrico e l’affidamento all’Imp. Costruzioni Amoruso Nicola  
relativa al rifacimento del tronco fognario interessato a servizio dei condomini in oggetto; 
 
PRESO ATTO che con la predetta nota l’Amministratrice del Condominio provvisoriamente definiva 
l’importo complessivo dei lavori e delle spese tecniche pari ad €. 12.258,31, salvo conguaglio, riferite 
al solo condominio di Via Don L. Sturzo n. 29 così come di seguito meglio specificato: 

 €. 10.450,00 (oneri di legge compresi) da versare alla Imp. Costruzioni Amoroso Nicola; 

 €. 1.480,27 (oneri di legge compresi) in favore del tecnico Ing. Paolicelli Raffaele per la 
progettazione e direzione dei lavori; 

 €. 328,04 (oneri di legge compresi) per compenso straordinario amministratore; 
 
DATO ATTO che della spesa complessiva per l’esecuzione dell’intervento risulta a carico di questa 
Azienda un importo pari ad €. 5.443,92, salvo conguaglio, ripartito su n. 3 unità immobiliari di 
proprietà dell’Azienda e assegnate in locazione come di seguito meglio specificato:  
 

 Cod. Alloggio  100100948013 in locazione al Ballet School;         €   1.779,17; 
 Cod. Alloggio  100100940303 in locazione alla Sig.ra Di Gregorio Margherita;       €   1.926,03; 
 Cod. Alloggio  100100940305 in locazione alla Sig.ra Chiffi Domenichiello A.;       €   1.738,72; 

 
RITENUTO necessario che l’Azienda si attribuisca la quota di propria competenza dei lavori eseguiti, 
relativamente all’immobile di cui è tutt’ora proprietaria, in quanto rientranti nella categoria di cui 
all’art. 31, comma 1, lett. b), della legge 457/78 e s.m. ed i., e che pertanto fanno carico al 
proprietario ai sensi dell’art. 1576 del c.c.;  
 
VISTA la deliberazione dell’A.U. n.1 del 02/01/2023 di autorizzazione all’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art.6 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Azienda; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2022 approvato con deliberazione A.U. n. 50 del 23/05/2022 esecutivo 
ai sensi dell’art.18 della L.r. n. 11/2006; 
 
ACCERTATO che l’onere economico trova capienza ai sensi dell’atr. 6 del regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell’Azienda, in esercizio provvisorio sulla base di 1/12 degli 
stanziamenti previsti nell’ultimo bilancio approvato, sul capitolo n. 21004/013 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del procedimento; 
 



 

 

VISTO il parere favorevole di copertura finanziaria e di regolarità contabile del Dirigente dell’Ufficio 
Amministrativo; 
 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di impegnare a favore del Condominio di Via Don L. Sturzo n. 29  - Matera – C.F. 93030070770, 
la somma di €. 5.443,92 quale quota parte per la realizzazione dei lavori previsti; 
 

2. Di imputare la suddetta spesa di € 5.443,92 sul capitolo n. 21004/013 "Interventi di risanamento 
e ristrutturazione imm. Gest. Spec. destinati a locazione" che presenta la necessaria disponibilità, 
sulla base di 1/12 degli stanziamenti previsti nell’ultimo bilancio approvato; 
 

3. Di trasmettere agli Uffici la presente determinazione per gli adempimenti di competenza; 
 

4. Di demandare all’ufficio competente la pubblicazione del presente atto nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Azienda. 

 
Il sottoscritto Dirigente dichiara, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitto di 
interesse allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/90 e delle misure del Piano Triennale della 
prevenzione della corruzione dell’ATER di Matera. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TECNICO, 
AFFARI GENERALI E PERSONALE        
Ing. Pasquale Lionetti 

                           

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

La presente determinazione N° 0067/2023 DEL 25/05/2023 è stata affissa  

all’Albo Pretorio on-line del sito web dell’A.T.E.R. di Matera (www.atermatera.it) 

              dal 25/05/2023 per rimanere pubblicata per gg. 15 (quindici). 

 

             Matera, 25/05/2023 

 

                     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

      

 

 
 

 

http://www.atermatera.it/

